

STANOWISKO

Związku Powiatów Polskich

z dnia 13 sierpnia 1999 r.

w sprawie Mazowieckiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej „Technopark - Modlin”

Związek Powiatów Polskich z niepokojem przyjął decyzję Ministra Gospodarki Rządu RP o wstrzymaniu wydawania zezwoleń na prowadzenie działalności w Mazowieckiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej „Technopark - Modlin” oraz enuncjacje o możliwości jej likwidacji.

Ustanowienie Mazowieckiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej „Technopark - Modlin” w 1997 roku wieńczyło wieloletnie starania gmin i wszystkich byłych województw mazowieckich o wykreowanie w regionie nowego ośrodka rozwoju, których byłby efektywnym instrumentem jego restrukturyzacji i wyrównywania dysproporcji rozwojowych. Droga tych starań wiedzie przez koncepcję Mazowieckiej Strefy Ekonomicznej, Mazowieckiej Strefy Rozwoju Gospodarczej, aż po najnowszy Projekt Mazowieckiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej „Technopark - Modlin”, który wszedł w fazę realizacyjną. Znaczą ją ogromne nadzieje społeczne, równie duży wysiłek twórczy oraz wydatkowane środki samorządowe i rządowe. Projekt ten nie może się tak zakończyć. Odpowiedzialnym za prowadzenie projektu na mocy ustawy jest Państwo, a w jego imieniu Rząd RP. Nie może ono zawieść swych obywateli zbyt pochopną decyzją.

Spojrzeniu na Mazowiecką Specjalną Strefę Ekonomiczną „Technopark - Modlin” towarzyszy stereotypowość. Tworzy je postrzeganie problemów Mazowsza przez pryzmat możliwości i potencjału Warszawy. Nic jednak bardziej mylnego. Region mazowiecki reprezentuje nie tylko największy potencjał ludzki i ekonomiczny w kraju - to także województwo największych dysproporcji rozwojowych i cywilizacyjnych. **Ujawniło to ostatnio Rządowe Centrum Studiów Strategicznych określając je województwem największych dysproporcji, w wielu wskaźnikach sięgających relacji 1:10 pomiędzy Warszawą, a pozostałą częścią województwa.** Wystarczy minąć rogatki Warszawy, by opuścić strefę realnego rozwoju i 3-4% stopy bezrobocia, a wjechać w obszar 20% bezrobocia i wieloletnich zapóźnień. Dla przykładu, na terenie bezpośredniego położenia Strefy tj. powiatu nowodworskiego odległego zaledwie o 10 km od granic Warszawy aktualna stopa bezrobocia wynosi około 18%. **Podobnie jest na terenie większości powiatów mazowieckich.**

Założenia programowe Mazowieckiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej „Technopark - Modlin” zakładają realnie, że w okresie jej funkcjonowania powstanie w Strefie, obejmującej lotnisko międzynarodowe, około 25-30 tys. miejsc pracy. Praktyka ekonomiczna dowodzi, że każde miejsce pracy w produkcji i usługach finansalnych generuje 3-5 miejsc pracy w otoczeniu, nie mówiąc o efektach mnożnika inwestycyjnego. **Programowo założono kreowanie obszarów kooperacji, które będą lokowane w zagrożonych rejonach całego regionu. Ma to zapewnić sprawiedliwe podzielenie efektów funkcjonowania tej Strefy.** Ponadto przyjęta podwójna orientacja działalności gospodarczej w Strefie na wysokie technologie i przetwórstwo rolno-spożywcze winna dać inne oczekiwane korzyści. Przyjęta forma parku technologicznego także wychodzi naprzeciw tendencjom światowym, zwłaszcza w Unii Europejskiej. To właśnie w Unii parki technologiczne, z ośrodkami transferu technologii, inkubatorami przedsiębiorczości, centrami wspomaganiania zarządzania, centrami reorientacji zawodowej oraz grantami finansowymi należą do podstawowych narzędzi restrukturyzacji regionów i branż gospodarki.

Są one tam także ważnym instrumentem przeciwdziałania bezrobociu. Łożone są na ich rozwój ogromne środki Unii, rządów krajów członkowskich i ich samorządów. W ramach procesu akcesyjnego należy zadać pytanie sobie i partnerom negocjacyjnym, czy likwidując strefy w Polsce lub ograniczając ich funkcjonowanie otrzymany adekwatne do naszych problemów środki z Unii ?

Mazowsze nie może utracić jedyne w całym regionie specjalnego instrumentu ekonomicznego służącego restrukturyzacji regionu i przeciwdziałaniu bezrobociu. Cóż otrzymać może realnie i szybko otrzymać w zamian ? Wydaje się, że przy aktualnych możliwościach budżetu państwa niewiele i nieprędko. Narastające problemy nie rozwiążą się jednak same. **Nie należy zapominać, że region czeka bardzo trudny proces restrukturyzacji rolnictwa. Szacuje się, że w jego wyniku przybędzie w regionie około 200 tys. bezrobotnych.** Sama strefa oczywiście tego rozwiąże, ale może znacząco wpłynąć na poprawę przyszłej sytuacji.

Strefa to nie tylko wymierne korzyści dla regionu, ale i dla budżetu państwa. Wartość 1256 ha gruntów w Strefie należących do Skarbu Państwa, wpływy z podatku VAT, wpływy z podatku dochodowego od osób fizycznych zatrudnionych w Strefie i jej otoczeniu kooperacyjnym szacować należy w setkach milionów, a nawet miliardach dolarów. Czy Państwo stać, by je utracić ? Inne korzyści wynikające z postępu technicznego i technologicznego, poprawy konkurencyjności gospodarki, wzroście możliwości eksportowych zwłaszcza zaawansowanych technicznie i technologicznie produktów i wysokoprzetworzonej żywności także należy mocno podkreślić.¹

Warto wiedzieć, że Mazowiecka Specjalna Strefa Ekonomiczna „Technopark - Modlin”, mieści się grupie najwyżej pięciu stref w Polsce, które jako jedyne spełniają wymogi Światowej Organizacji Handlu (WTO). Spełniają je zarówno, co do zasady integralności terytorialnej, wskaźników ekonomicznych, w tym stopy bezrobocia, nakładów inwestycyjnych i in. Kryteria WTO w przypadku pomocy dla regionów, czy obszarów zagrożonych są podstawowymi i obowiązującymi zarówno dla Polski, jak i Unii Europejskiej - sygnatariuszy konwencji regulującej zasady takiej pomocy, w tym w formie specjalnych stref ekonomicznych.

Dlatego Związek Powiatów Polskich apeluje o nieutrudnianie funkcjonowania, a wsparcie Mazowieckiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej „Technopark - Modlin”, zwłaszcza w decydującym z ekonomicznego punktu widzenia czasie, gdy zapowiedzi inwestycyjne są tak obiecujące. Przywrócenie jej wiarygodności inwestycyjnej oraz cofnięcie nałożonego zakazu wydawania pozwoleń na działalność zadecyduje o powodzeniu całego projektu. Nie może on leć na ołtarzu negocjacji z Unią Europejską, tylko z tego właśnie powodu, że jakieś ofiary winny być.

Stanowisko niniejsze należy przedstawić Prezydentowi Rzeczypospolitej, Premierowi Rządu RP, Marszałkom Sejmu i Senatu, Przewodniczącym Klubów Parlamentarnych oraz bezpośrednio odpowiedzialnym za program specjalnych stref ekonomicznych Ministrom Gospodarki i Skarbu, a także mediom publicznym.

Prezes Zarządu
Związku Powiatów Polskich


Antoni Jankowski